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Lào Cai, ngày     tháng  8  năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công 

(19/8/1945 - 19/8/2025), Quốc khánh nước Cộng hòa XHCN Việt Nam 
(02/9/1945 - 02/9/2025)

Căn cứ Hướng dẫn số 22-HD/BTGDVTW ngày 24/7/2025 của Ban Tuyên 
giáo và Dân vận Trung ương về việc tuyên truyền kỷ niệm 80 năm Cách mạng 
tháng Tám thành công (19/8/1945-19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hòa xã 
hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945-02/9/2025), Thông báo số 15-TB/BCĐTW 
ngày 31/7/2025 của Ban Chỉ đạo Trung ương kỷ niệm những ngày lễ lớn và sự 
kiện lịch sử quan trọng của đất nước trong 03 năm 2023-2025.

Thực hiện chỉ đạo của Thường trực Tỉnh ủy về việc tổ chức các hoạt động 
kỷ niệm 80 năm Cách mạng tháng Tám thành công và Quốc khánh nước Cộng 
hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (Thông báo số 67-TB/VPTU ngày 08/8/2025 
của Văn phòng Tỉnh ủy), Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các 
hoạt động kỷ niệm (thay thế Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 23/7/2025 của Ủy 
ban nhân dân tỉnh), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tuyên truyền sâu, rộng về truyền thống lịch sử, cách mạng của dân tộc; 

giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự hào, tự tôn dân tộc, khẳng định 
sự kiên định con đường cách mạng mà Đảng, Bác Hồ và Nhân dân ta lựa chọn.

- Thông qua các hoạt động kỷ niệm nhằm tạo không khí phấn khởi, phát 
huy sức mạnh đại đoàn kết, ý chí tự lực, tự cường vượt qua khó khăn, thách 
thức; khơi dậy và củng cố niềm tin, khát vọng cống hiến để tăng tốc, bứt phá. 
Đồng thời đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước, quyết tâm thực hiện thắng 
lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ XIII của Đảng; lập thành tích chào mừng Đại hội 
đảng các cấp, tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Thông qua các hoạt động để giới thiệu, quảng bá về vùng đất và con 
người Lào Cai.

2. Yêu cầu
- Tổ chức các hoạt động có sự thống nhất giữa các ban, sở, ngành, đoàn 

thể và chính quyền các địa phương; sự hưởng ứng, tham gia tích cực của các tổ 
chức, doanh nghiệp, Nhân dân tỉnh Lào Cai.

- Các hoạt động tuyên truyền, kỷ niệm được tổ chức bằng nhiều hình thức, 
xác định rõ chủ đề, quy mô các hoạt động kỷ niệm trọng tâm, bảo đảm vừa kế 
thừa, vừa đổi mới, thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, tránh phô trương, lãng phí, phù 
hợp với điều kiện thực tế, đúng quy định hiện hành và hướng tới Nhân dân, để 
Nhân dân được thụ hưởng; gắn kết chặt chẽ với tuyên truyền đại hội đảng bộ các 
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cấp nhiệm kỳ 2025 - 2030, các phong trào thi đua yêu nước, các sự kiện chính trị 
của đất nước, ban, bộ, ngành, địa phương, tạo không khí phấn khởi, tin tưởng 
trong toàn Đảng và xã hội.

- Bám sát chủ đề, đổi mới hình thức tổ chức trên cơ sở khai thác hiệu quả 
văn hóa đặc trưng, cảnh quan thiên nhiên đặc sắc của Lào Cai nhằm tạo điểm 
nhấn thu hút phát triển du lịch.

- Mỗi hoạt động được tổ chức phải được xây dựng thành kế hoạch, 
chương trình cụ thể, ưu tiên tổ chức các hoạt động có tính chất điểm nhấn, hấp 
dẫn, có sức lan tỏa rộng.

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG
1. Công tác tuyên truyền, giáo dục
1.1. Nội dung tuyên truyền
- Khẳng định tầm vóc, ý nghĩa lịch sử và mốc son chói lọi của Cách mạng 

tháng Tám năm 1945 và sự ra đời nước Việt Nam Dân chủ Cộng hòa (nay là 
nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam); nguyên nhân thắng lợi và bài học 
kinh nghiệm; sự vận dụng sáng tạo những bài học của Cách mạng tháng Tám 
trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, thống nhất đất nước cũng như 
trong sự nghiệp xây dựng, phát triển và bảo vệ Tổ quốc.

- Những thắng lợi và thành tựu vĩ đại của đất nước trong tám thập kỷ qua, 
nhất là sau gần 40 năm thực hiện đường lối đổi mới đất nước do Đảng Cộng sản 
Việt Nam khởi xướng và lãnh đạo; khẳng định đất nước ta chưa bao giờ có được 
cơ đồ, tiềm lực, vị thế và uy tín quốc tế như ngày nay; đồng thời nêu bật công 
lao, cống hiến to lớn của toàn Đảng, toàn dân, toàn quân ta và sự giúp đỡ quý 
báu của bạn bè quốc tế trong các giai đoạn cách mạng.

- Những thành tựu trong xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa 
Việt Nam của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

- Truyền thống yêu nước cách mạng, ý chí tự lực, tự cường, sức mạnh đại 
đoàn kết toàn dân tộc và khát vọng phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc của 
mỗi người Việt Nam.

- Đấu tranh, phản bác các thông tin, quan điểm sai trái, thù địch, xuyên tạc 
lịch sử, phủ nhận giá trị, ý nghĩa của Cách mạng tháng Tám, vai trò lãnh đạo của 
Đảng và Chủ tịch Hồ Chí Minh; bảo vệ nền tảng tư tưởng của Đảng, bảo vệ chế 
độ xã hội chủ nghĩa và lợi ích quốc gia dân tộc.

- Tuyên truyền, giới thiệu, quảng bá các giá trị di sản văn hoá, tiềm năng, 
thế mạnh phát triển du lịch và các lĩnh vực kinh tế - xã hội của tỉnh Lào Cai.

1.2. Hình thức tuyên truyền
- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại 

chúng; Cổng thông tin điện tử tỉnh Lào Cai và hệ thống thông tin cơ sở; các 
kênh truyền thông của Trung ương, phối hợp với các cơ quan báo chí viết bài, 
đưa tin về các hoạt động kỷ niệm, phản ánh các tấm gương tiêu biểu trong phong 
trào thi đua yêu nước.

- Tuyên truyền miệng tại hội nghị báo cáo viên, giao ban báo chí, hội nghị 
tuyên vận; biên soạn ấn phẩm, tài liệu tuyên truyền...



3

- Treo cờ Đảng, cờ Tổ quốc, băng rôn, áp phích tại các khu vực công 
cộng, cơ quan, đơn vị trên địa bàn; sử dụng các bảng Led để trình chiếu các 
thông điệp tuyên truyền, khẩu hiệu chào mừng kỷ niệm. Phát động phong trào 
vệ sinh môi trường, làm sạch đẹp khuôn viên cơ quan, công sở, đường phố và 
khu dân cư; thực hiện tốt việc trang trí, khẩu hiệu tuyên truyền, treo cờ Đảng, cờ 
Tổ quốc theo quy định.

1.3. Thời gian thực hiện: Từ tháng 8 - tháng 9/2025.
1.4. Khẩu hiệu tuyên truyền: Các đơn vị thực hiện theo hướng dẫn của 

Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy.
1.5. Cơ quan thực hiện:  
- Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh ủy định hướng công tác thông 

tin tuyên truyền cho các cơ quan, đơn vị, địa phương.
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch; Báo và Phát thanh - Truyền hình tỉnh 

Lào Cai; Ủy ban nhân dân các xã, phường; các cơ quan, đơn vị liên quan thực 
hiện các nhiệm vụ tuyên truyền theo hướng dẫn và các nhiệm vụ chi tiết khác 
kèm theo Kế hoạch này.

2. Các hoạt động kỷ niệm  
2.1. Tổ chức dâng hương tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh; tưởng 

niệm các Anh hùng liệt sỹ tỉnh Lào Cai
a) Thời gian: Dự kiến từ 07h30’, ngày 29/8/2025 (thứ Sáu).
b) Địa điểm: 
- Lễ đài sân vận động Yên Bái (phường Yên Bái) và Nghĩa trang liệt sỹ 

trung tâm tỉnh (phường Yên Bái).
- Nhà lưu niệm Bác Hồ (phường Lào Cai) và Đài tưởng niệm các Anh 

hùng liệt sỹ (phường Cam Đường).
c) Thành phần: Có giấy mời riêng.
d) Cơ quan thực hiện:
- Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ. 
- Cơ quan phối hợp: Văn phòng UBND tỉnh; Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh; 

Công an tỉnh; UBND phường Lào Cai; UBND phường Cam Đường; UBND 
phường Yên Bái và các đơn vị liên quan.

2.2 Tham gia triển lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 
năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025), Quốc khánh 
nước CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025)

a) Thời gian dự kiến tham gia: Từ ngày 28/8 - 05/9/2025.
b) Địa điểm: Tại Trung tâm Triển lãm Quốc gia, Cổ Loa, Hà Nội.
c) Nội dung: Tham gia tại khu trưng bày “Tỉnh giàu nước mạnh”, phản 

ánh các thành tựu phát triển kinh tế - xã hội trong 80 năm qua, đặc biệt trong 
giai đoạn 2021 - 2025, đồng thời giới thiệu bản sắc văn hoá, các lợi thế, tiềm 
năng phát triển của Lào Cai.
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d) Cơ quan thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp 
với các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các xã, phường tổ chức thực hiện, (trong đó 
điều chỉnh, hoàn thiện các nội dung trưng bày, triển lãm theo đúng chỉ đạo của 
Thường trực Tỉnh ủy tại Kết luận số 26-KL/TU ngày 22/7/2025).

2.3. Về tổ chức các chương trình nghệ thuật chào mừng kỷ niệm và bắn 
pháo hoa nổ

a) Thời gian: Từ 20h00' ngày 02/9/2025.
b) Địa điểm: 02 địa điểm:
- Quảng trường 19/8 Trung tâm tỉnh, phường Yên Bái; 
- Quảng trường Đinh Lễ, phường Lào Cai (Truyền hình trực tiếp trên 

kênh LCTV và phát trực tiếp trên các nền tảng mạng xã hội).
c) Chương trình khung:
- Đón tiếp đại biểu;
- Màn khai từ;
- Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu;
- Chương trình nghệ thuật (từ 70 - 75');
- Kết thúc Chương trình nghệ thuật bắn pháo hoa nổ (120 giàn/mỗi địa 

điểm, kinh phí từ nguồn Xã hội hóa).
d) Đại biểu và lực lượng huy động:
- Đại biểu: Có danh sách và giấy mời riêng.
- Lực lượng huy động:
+ Tại Quảng trường 19/8: Huy động khoảng 3000 người, trong đó: Sở 

Giáo dục và Đào tạo: 1000 học sinh THPT và sinh viên; Tỉnh đoàn Lào Cai: 200 
đoàn viên; Phường Yên Bái: 1.000 người; các phường: Văn Phú, Nam Cường, 
Âu Lâu mỗi phường 200 người; 

Lưu ý: Ngoài lực lượng huy động trên, căn cứ kịch bản cụ thể chương 
trình nghệ thuật, các phường trên địa bàn thành phố Yên Bái cũ, Sở Giáo dục và 
Đào tạo huy động thêm lực lượng theo hướng dẫn của Sở Văn hóa, Thể thao và 
Du lịch để tổ chức các tiết mục nghệ thuật, dân vũ, múa sạp, múa xòe…

+ Tại Quảng trường Đinh Lễ: Huy động 1.000 người, trong đó: Phường 
Lào Cai: 800 người; Tỉnh đoàn Lào Cai: 200 đoàn viên.

e) Đơn vị thực hiện:
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chủ trì, phối hợp với UBND các địa 

phương tổ chức Chương trình nghệ thuật đặc biệt, trong đó:
+ Chỉ đạo Đoàn Nghệ thuật dân tộc tỉnh chủ trì, phối hợp với UBND các 

phường: Lào Cai, Cam Đường tổ chức Chương trình nghệ thuật tại Quảng 
trường Đinh Lễ.

+ Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa và Điện ảnh chủ trì, phối hợp với UBND 
các phường: Yên Bái, Văn Phú, Nam Cường, Âu Lâu, các cơ quan, đơn vị liên 
quan tổ chức Chương trình nghệ thuật tại Quảng trường 19/8 Trung tâm tỉnh.
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- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch, Sở Tài chính, Ủy ban nhân dân các địa phương, các cơ 
quan, đơn vị, liên quan chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết để tổ chức bắn 
pháo hoa sau khi kết thúc Chương trình nghệ thuật.

2.4. Tổ chức các hoạt động gặp mặt, tri ân nhân dịp kỷ niệm.
2.4.1. Tổ chức gặp mặt các đồng chí Lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ và 

người có công tiêu biểu 
a. Nội dung: 
- Tổ chức gặp mặt, tri ân các đồng chí lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ, mẹ 

Việt Nam anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang nhân dân, Anh hùng lao động 
thời kỳ kháng chiến, cán bộ tiền khởi nghĩa, đại diện gia đình người có công tiêu 
biểu của tỉnh.

- Tổ chức một số đoàn công tác của tỉnh và ủy quyền cho các xã phường, đi 
thăm hỏi, tặng quà đối với một số trường hợp không có điều kiện đến dự gặp mặt.

b. Địa điểm tổ chức gặp mặt: Trung tâm hội nghị tỉnh, Phường Cam Đường.
c. Thời gian thực hiện: Tổ chức gặp mặt và thăm, tặng quà xong trước 

ngày 26/8/2025.
d. Đơn vị thực hiện: Sở Nội vụ chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, 

UBND các xã, phường tham mưu tổ chức thực hiện.
2.4.2. Tổ chức gặp mặt các đồng chí nguyên lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân 

sự tỉnh qua các thời kỳ, cựu chiến binh, cựu quân nhân, quân nhân tiêu biểu.
- Thời gian thực hiện: Tổ chức gặp mặt xong trước ngày 31/8/2025.
- Đơn vị thực hiện: Giao cho Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh chủ trì, xây dựng kế 

hoạch chi tiết để triển khai thực hiện.
2.5. Khởi công và khánh thành các công trình, dự án trọng điểm (có Kế 

hoạch riêng):
Cơ quan, đơn vị thực hiện: Sở Xây dựng chủ trì, phối hợp với các cơ quan, 

đơn vị địa phương tham mưu Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch chi tiết để tổ 
chức triển khai thực hiện. 

2.6. Các hoạt động chào mừng kỷ niệm khác
a) Nội dung:
- Tổ chức các hoạt động triển lãm, trưng bày chuyên đề các tài liệu, hiện 

vật, ấn phẩm…. tại Bảo tàng tỉnh Thư viện tỉnh chủ đề chào mừng kỷ niệm 80 
năm Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025) và Quốc khánh 
nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025), gắn với 
chào mừng Đại hội Đảng bộ tỉnh, hướng tới Đại hội XIV của Đảng.

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chiếu phim, thư viện lưu động 
phục vụ Nhân dân các dân tộc trong tỉnh, đặc biệt là khu vực vùng cao, vùng 
sâu, vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

- Tổ chức các giải thể thao chào mừng kỷ niệm.
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b) Cơ quan, đơn vị thực hiện: Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch chủ trì, 
phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương để triển khai thực hiện.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN
1. Kinh phí thực hiện bao gồm: Ngân sách tỉnh, ngân sách các địa phương 

và huy động nguồn kinh phí hợp pháp khác, đảm bảo tổ chức các hoạt động thiết 
thực, hiệu quả. 

2. Các ban, sở, ngành, địa phương: Căn cứ nhiệm vụ được giao, xây dựng 
kế hoạch triển khai cụ thể và lập dự toán kinh phí gửi trực tiếp Sở Tài chính 
thẩm định, trình duyệt theo quy định.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
Yêu cầu các sở, ngành, Ủy ban nhân dân các địa phương căn cứ nhiệm vụ 

được giao tại mục II Kế hoạch này, có trách nhiệm xây dựng kế hoạch chi tiết để 
tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo chất lượng, tiến độ yêu cầu đã đề ra, đối 
với những khó khăn, vướng mắc phát sinh, thống nhất nội dung tham mưu, đề 
xuất với các sở, ngành liên quan, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Văn 
hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, chỉ đạo giải quyết. Một số nhiệm vụ trọng 
tâm của các sở, ngành có liên quan như sau:

1. Đề nghị Ban Tổ chức Tỉnh ủy
  Phối hợp với Sở Nội vụ xây dựng kế hoạch tổ chức gặp mặt, tri ân và tổ 

chức các đoàn của tỉnh, ủy quyền cho các xã, phường thăm hỏi, tặng quà đối với 
các đồng chí lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ, người có công với cách mạng tiêu biểu 
trên, cung cấp thông tin danh sách các đồng chí lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ gửi 
Sở Nội vụ chậm nhất ngày 15/8/2025 để tổng hợp, xây dựng dự thảo Kế hoạch.

2. Đề nghị Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ
- Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyên truyền chào mừng các ngày 

lễ lớn năm 2025 trên địa bàn tỉnh Lào Cai.
- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch và các cơ quan liên quan 

tổ chức các hoạt động chào mừng kỷ niệm.
- Phối hợp thẩm định nội dung kịch bản, thiết kế sân khấu chương trình 

nghệ thuật kỷ niệm 80 năm Quốc khánh nước cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt 
Nam tại Quảng trường Đinh Lễ - phường Lào Cai.

3. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh
Hướng dẫn, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia các 

hoạt động kỷ niệm những ngày lễ lớn và phát triển du lịch tỉnh Lào Cai năm 2025.
4. Văn phòng UBND tỉnh
- Kịp thời rà soát, đôn đốc việc triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kế 

hoạch, thường xuyên báo cáo Lãnh đạo Ủy ban nhân dân tỉnh để kịp thời chỉ 
đạo, giải quyết những vấn đề phát sinh.

- Phối hợp với Sở Nội vụ chuẩn bị chu đáo cơ sở vật chất và các điều kiện 
cần thiết để tổ chức gặp mặt các đồng chí Lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ và 
người có công tiêu biểu tại Trung tâm Hội nghị tỉnh, phường Cam Đường.
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5. Sở Ngoại vụ
- Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch và các đơn vị liên quan 

làm thủ tục cho phép đoàn đại biểu Châu Hồng Hà (tỉnh Vân Nam, Trung Quốc) 
vào tham dự chương trình nghệ thuật theo kế hoạch 

- Chủ trì chuẩn bị các điều kiện lễ tân, phiên dịch, hậu cần đảm bảo nghi 
lễ ngoại giao theo quy định.

6. Sở Tài chính
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan có liên quan tham mưu UBND tỉnh bố 

trí kinh phí thực hiện Kế hoạch trên cơ sở khả năng cân đối của ngân sách tỉnh; 
thẩm định kinh phí, trình duyệt theo quy định của pháp luật; thẩm định kinh phí 
tổ chức bắn pháo hoa tại Quảng trường 19/8, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem 
xét, thống nhất.

- Chủ trì hướng dẫn các đơn vị lập dự toán, thanh quyết toán kinh phí theo 
quy định.

7. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 
Là cơ quan thường trực giúp Ủy ban nhân dân tỉnh đôn đốc, kiểm tra và 

hướng dẫn các sở, ngành, cơ quan, đơn vị, địa phương tổ chức các hoạt động kỷ 
niệm, đảm bảo thiết thực, hiệu quả và theo đúng các quy định hiện hành, trong 
đó lưu ý:

- Chịu trách nhiệm toàn diện trong việc tổ chức Chương trình nghệ thuật 
tại 02 địa điểm (phường Lào Cai và phường Yên Bái), trong đó:

- Chuẩn bị chu đáo các điều kiện về cơ sở vật chất, âm thanh, ánh sáng 
(đảm bảo ánh sáng phục vụ truyền hình trực tiếp và không để xảy ra tình trạng 
thiếu sáng gây ảnh hưởng đến chất lượng nghệ thuật và hình ảnh sự kiện), lễ 
tân, hậu cần phục vụ đại biểu và Nhân dân theo dõi chương trình (chuẩn bị 
phương án phục vụ đại biểu và các lực lượng huy động khi trời mưa).

- Xây dựng kịch bản chi tiết, ma két sân khấu của từng chương trình, đảm 
bảo khớp nối giữa MC và hiệu lệnh bắn pháo hoa ngay sau khi kết thúc chương 
trình nghệ thuật; báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 18/8/2025.

- Xây dựng danh sách đại biểu chi tiết của từng chương trình, tham mưu 
phương án mời các đại biểu tham dự báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 
20/8/2025; xác nhận đại biểu; xây dựng sơ đồ chỗ ngồi; phân công chi tiết các 
đầu mối của Ngành để đón, tiếp, phục vụ đại biểu.

- Tiếp nhận, quản lý và sử dụng nguồn kinh phí xã hội hóa để tổ chức các 
chương trình nghệ thuật (nếu có); đồng thời vận động, tiếp nhận và quản lý kinh 
phí xã hội hóa để tổ chức bắn pháo hoa tại Quảng trường 19/8; xây dựng dự toán 
kinh phí, gửi Sở Tài chính thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, 
thống nhất.

- Tổng hợp dự toán kinh phí hỗ trợ tổ chức các hoạt động cấp tỉnh (không 
bao gồm kinh phí khởi công, khánh thành các công trình, dự án), gửi Sở Tài 
chính thẩm định, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định.

- Khẩn trương chuẩn bị chu đáo các điều kiện cần thiết để tham gia triển 
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lãm thành tựu kinh tế - xã hội nhân dịp kỷ niệm 80 năm thành lập nước 
CHXHCN Việt Nam tại thủ đô Hà Nội đảm bảo theo đúng nội dung, yêu cầu, 
tiến độ đã đề ra.

- Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, chiếu phim, thư viện 
lưu động, các hoạt đông trưng bày, triển lãm và các giải thể thao nhân dịp kỷ 
niệm đảm bảo thiết thực, hiệu quả, hướng về cơ sở, địa phương, vùng sâu, vùng 
xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số…

- Chủ động phối hợp với các cơ quan báo chí Trung ương tăng cường 
tuyên truyền về Lào Cai trên các phương tiện thông tin đại chúng, góp phần 
quảng bá hình ảnh của Lào Cai đến bạn bè trong nước và quốc tế.

- Là đầu mối liên hệ với các cơ quan và các địa phương để tiếp nhận 
thông tin; đôn đốc thực hiện các nhiệm vụ; tổng hợp báo cáo tiến độ tình hình 
triển khai thực hiện Kế hoạch; kịp thời đề xuất giải quyết những vấn đề vướng 
mắc, phát sinh. 

8. Sở Nội vụ
- Tham mưu giấy mời, thành phần tại các địa điểm và chuẩn bị chu đáo 

các điều kiện cần thiết phục vụ dâng hương tưởng niệm Chủ tịch Hồ Chí Minh; 
tưởng niệm các Anh hùng liệt sỹ theo địa điểm, thời gian tại Kế hoạch này.

- Chủ trì, phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy và các cơ quan liên quan 
tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh kế hoạch tổ chức gặp mặt các đồng chí 
Lãnh đạo tỉnh qua các thời kỳ và người có công tiêu biểu đảm bảo theo yêu cầu 
tại mục 2 nêu trên, (trong đó dự kiến rõ số lượng, danh sách đại biểu, quà tặng, 
chương trình, khái toán kinh phí…). 

- Chủ trì tham mưu Kế hoạch tổ chức một số đoàn công tác của tỉnh và ủy 
quyền cho các xã phường, đi thăm hỏi, tặng quà đối với một số trường hợp không 
có điều kiện đến dự buổi gặp mặt.

9. Sở Xây dựng
- Chủ trì xây dựng kế hoạch chi tiết tổ chức lễ khởi công, khánh thành các 

công trình chào mừng kỷ niệm; là đầu mối tổng hợp, theo dõi tiến độ triển khai 
trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các sở, ngành phụ trách từng dự án trong việc chuẩn bị nội 
dung phục vụ tổ chức lễ khởi công, khánh thành theo quy định.

10. Sở Y tế: 
- Bố trí lực lượng, phương tiện, trang thiết bị để phối hợp, hỗ trợ và ứng 

cứu kịp thời khi có tình huống xảy ra (nếu có) tại địa điểm bắn pháo hoa.
- Chỉ đạo đảm bảo công tác y tế, phòng chống dịch bệnh tại các sự kiện, 

hoạt động cấp tỉnh.
11. Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh
- Chuẩn bị lực lượng thực hiện nghi lễ phục vụ các đại biểu dâng hương 

tưởng niệm tại Nhà lưu niệm Bác Hồ (phường Lào Cai) và Đài tưởng niệm các 
Anh hùng liệt sỹ (phường Cam Đường); Lễ đài sân vận động thành phố Yên Bái 
và Nghĩa trang liệt sỹ trung tâm tỉnh (phường Yên Bái).
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- Chịu trách nhiệm toàn diện trong việc tổ chức bắn pháo hoa nổ tại 
Quảng trường 19/8 và Quảng trường Đinh Lễ ngay sau khi kết thúc các Chương 
trình nghệ thuật, trong đó:

+ Chủ trì xây dựng, ban hành kế hoạch hiệp đồng bảo đảm an toàn tuyệt 
đối tại các điểm bắn pháo hoa (khu vực Quảng trường 19/8 và Quảng trường 
Đinh Lễ); đối với các nội dung thay đổi, chi tiết khác có liên quan, báo cáo Lãnh 
đạo Ủy ban nhân dân tỉnh để xem xét, chỉ đạo giải quyết.

+ Phối hợp chặt chẽ với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để thống nhất 
kịch bản, thời gian bắn pháo hoa; hiệp đồng với các lực lượng quản lý cơ sở vật 
chất, đèn chiếu sáng, trang trí tại các Quảng trường để tắt, bật đảm bảo phù hợp.

- Chủ trì tổ chức gặp mặt các đồng chí nguyên lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân 
sự tỉnh qua các thời kỳ, cựu chiến binh, cựu quân nhân, quân nhân tiêu biểu 
nhân dịp kỷ niệm.

12. Công an tỉnh
- Chủ trì, phối hợp các sở, ban, ngành, UBND các xã, phường xây dựng 

và triển khai phương án, kế hoạch bảo đảm an ninh, trật tự, an toàn giao thông, 
phòng chống cháy nổ phục vụ các hoạt động chào mừng kỷ niệm.

- Phối hợp với Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh bảo đảm an ninh trật tự, phòng 
cháy chữa cháy khi tổ chức bắn pháo hoa.

13. Sở Giáo dục và Đào tạo
Huy động lực lượng theo yêu cầu tại các chương trình để tham dự; đồng 

thời huy động thêm lực lược để phối hợp để tập luyện, biểu diễn các tiết mục 
theo yêu cầu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

14. Tỉnh Đoàn Lào Cai
- Huy động lực lượng 200 đoàn viên, thanh niên tham dự cổ vũ chương 

trình nghệ thuật tại Quảng trường Đinh Lễ (Phường Lào Cai).
- Huy động lực lượng theo yêu cầu tại các chương trình để tham dự; 

đồng thời huy động thêm lực lược để phối hợp để tập luyện, biểu diễn các tiết 
mục theo yêu cầu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Ngoài các nhiệm vụ tại Kế hoạch này, thường xuyên tổ chức các đợt 
sinh hoạt chính trị và hành trình về nguồn tại các địa chỉ đỏ, các di tích lịch sử 
cách mạng để giáo dục truyền thống cách mạng, khơi dậy lòng yêu nước và tự 
hào dân tộc cho thế hệ trẻ về những chiến công hào hùng của thế hệ đi trước, tri 
ân những người có công với cách mạng.

15. Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Lào Cai, Cổng Thông tin điện 
tử tỉnh (Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh)

- Xây dựng các chuyên trang, chuyên mục đẩy mạnh công tác tuyên 
truyền nhân dịp kỷ niệm trước, trong và sau các hoạt động, sự kiện.

- Chủ động liên hệ, phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch để xây 
dựng trailer, đồ họa tuyên truyền về các chương trình nghệ thuật và chương trình 
bắn pháo hoa để tuyên truyền, phổ biến đến Nhân dân biết, đến tham dự, đặc biệt 
thường xuyên tuyên truyền trên các trang mạng xã hội và hệ thống thông tin cơ sở.
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* Báo và Phát thanh, Truyền hình tỉnh Lào Cai:
- Chủ trì, phối hợp với các cơ quan đơn vị xây dựng kế hoạch thực hiện 

các nhiệm vụ thuộc nội dung của được giao chủ trì hoặc đồng chủ trì bảo đảm 
tiến độ, chất lượng, hiệu quả; trong đó tập trung các nội dung sau:

- Xây dựng phương án, chuẩn bị các điều kiện, trang thiết bị và thực hiện 
truyền hình trực tiếp, livestream các sự kiện khởi công khánh thành các công 
trình; xây dựng các phóng sự linh kiện để phát trong thời gian chờ.

- Xây dựng phương án, chuẩn bị các điều kiện, trang thiết bị và thực hiện 
truyền hình trực tiếp Chương trình nghệ thuật đặc biệt tại Quảng trường Đinh Lễ.

- Xây dựng và đăng tải các bài viết, phóng sự chuyên đề về ý nghĩa lịch 
sử, giá trị truyền thống của các ngày lễ lớn nhằm nâng cao nhận thức, lòng tự 
hào dân tộc trong cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân.

16. Các ban, sở, ngành, đoàn thể của tỉnh 
Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, hướng dẫn của Ban Tuyên giáo và Dân vận 

Tỉnh ủy, điều kiện thực tế của cơ quan, đơn vị tổ chức các hoạt động văn hóa, 
văn nghệ, thể dục, thể thao chào mừng kỷ niệm 80 năm Cách mạng Tháng Tám 
và Quốc khánh 2/9 thiết thực, hiệu quả.

17. Công ty Điện lực Lào Cai: Đảm bảo nguồn điện liên tục, đủ công 
suất phục vụ chương trình nghệ thuật tại Quảng trường Đinh Lễ, phường Lào 
Cai và Quảng trường 19/8, phường Yên Bái. Có phương án dự phòng, thay thế 
trường hợp xảy ra sự cố mất điện.

18. Ủy ban nhân dân các xã, phường
- Chủ động xây dựng kế hoạch tổ chức các sự kiện văn hoá, thể thao, du 

lịch, lễ hội thuộc thẩm quyền trên địa bàn đảm bảo an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, 
tạo động lực thúc đẩy phát triển kinh tế, du lịch; nâng cao đời sống vật chất, tinh 
thần cho Nhân dân các dân tộc tại địa phương. 

- Thực hiện treo băng rôn, khẩu hiệu, cờ hồng kỳ trên địa bàn quản lý, 
thực hiện chỉnh trang đô thị, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật phục vụ tổ chức các hoạt 
động nhân dịp kỷ niệm (đường giao thông nội thị, bãi đỗ xe, nhà vệ sinh công 
cộng, thùng đựng rác…). thường xuyên phân công cán bộ, nhân viên kiểm tra, rà 
soát để kịp thời chỉnh trang, đảm bảo hệ thống băng rôn, khẩu hiệu được ngay 
ngắn, đúng quy cách, giữ gìn mỹ quan đô thị (đặc biệt là các phường thuộc địa 
bàn thành phố Yên Bái và thành phố Lào Cai cũ).

- Vận động các cơ quan, đơn vị đóng trên trên địa bàn và vận động người 
dân, doanh nghiệp tích cực tham gia bảo vệ môi trường, cảnh quan,…

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường có trách nhiệm chỉ đạo bố trí 
kinh phí từ ngân sách địa phương để hỗ trợ tổ chức các hoạt động, sự kiện về du 
lịch của địa phương; tăng cường huy động từ nguồn xã hội hóa và các nguồn 
kinh phí hợp pháp khác để tổ chức thực hiện các hoạt động chào mừng, đảm bảo 
tiết kiệm, hiệu quả, đúng quy định.
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* UBND các phường: Yên Bái, Nam Cường, Âu Lâu, Văn Phú, Lào 
Cai, Cam Đường: 

- Huy động diễn viên nghệ thuật quần chúng tham gia tập luyện và biểu 
diễn chương trình nghệ thuật theo yêu cầu của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch.

- Tuyên truyền, phổ biến để nhân dân đến xem chương trình nghệ thuật và 
màn pháo hoa.

* UBND các phường: Yên Bái, Lào Cai: Bố trí địa điểm tổ chức chương 
trình nghệ thuật; chỉ đạo đảm bảo vệ; sinh môi trường; xây dựng phương án 
trông giữ phương tiện phục vụ Nhân dân và lực lượng tham gia các chương trình 
nghệ thuật.

* UBND phường Lào Cai: Vận động các doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân 
tài trợ kinh phí bắn pháo hoa tại Quảng trường Đinh Lễ; tiếp nhận, quản lý và sử 
dụng kinh phí bắn pháo hoa theo đúng quy định; phối hợp với Bộ Chỉ huy quân 
sự tỉnh để tổ chức bắn pháo hoa đảm bảo tuyệt đối an toàn.

Trên đây là Kế hoạch điều chỉnh tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm 
Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945 - 19/8/2025), Quốc khánh nước 
CHXHCN Việt Nam (02/9/1945 - 02/9/2025; các sở, ban, ngành, đơn vị cấp 
tỉnh, địa phương liên quan tổ chức thực hiện. 

(Kế hoạch này thay thế Kế hoạch số 18/KH-UBND ngày 23/7/2025 của 
Ủy ban nhân dân tỉnh Lào Cai, đề nghị các sở, ngành, địa phương căn cứ nhiệm 
vụ tại Kế hoạch này để tổ chức triển khai thực hiện các hoạt động kỷ niệm, nếu 
có khó khăn, vướng mắc, phát sinh kịp thời báo cáo và đề xuất về UBND tỉnh 
(qua Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch) để xem xét, giải quyết theo quy định)./.

Nơi nhận:
- TT Tỉnh ủy;
- Lãnh đạo HĐND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Ủy ban MTTQVN và đoàn thể tỉnh;
- Ban Tuyên giáo và Dân vận Tỉnh uỷ;
- Các cơ quan tham mưu giúp việc Tỉnh uỷ;
- Các sở, ngành của tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh;
- Văn phòng Tỉnh ủy;
- Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Công ty Điện lực Lào Cai;
- UBND các xã, phường;
- Báo và PT, TH tỉnh;
- Chánh VP, các PCVP;
- Cổng thông tin điện tử tỉnh;
- Lưu: VT, TH, VX.

KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Vũ Thị Hiền Hạnh
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